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예비비 사용내역 보고

      

2023. 11. 27.

미 래 청 년 기 획 단



예비비 사용내역 보고

□ 미래청년기획단 소관 예비비 사용 건에 대하여

보고 드리겠습니다.

○ 작년 대비 올해 외식 품목 가격이 최대 13%

상승하는 등 고물가 저성장 기조가 이어지면서

소득이 없는 대학생들의 외식비 부담이 급격히

가중되었습니다.

○ 이러한 식비 부담으로 어려움을 겪는 대학생들에게

저렴한 가격으로 양질의 아침밥을 제공하고자

중앙정부에서 추진 중인 ‘천원의 아침밥’ 사업에

우리시에서도 예산을 투입하기로 결정하였고,



○ 대학생들의 식비 부담을 하루빨리 줄이기 위해

상반기에 신속하게 지원하고자 2억 5천 3백만원의

예비비를 기획조정실과 충분한 협의를 거쳐

사용하기로 결정하고 집행하였습니다.

○ 이상으로 미래청년기획단 소관 예비비 사용내역

1건에 대한 보고를 마치겠습니다.

2023. 11. 27.

미래청년기획단장 김철희



참 고

상반기대학생「천원의아침밥」지원사업예비비사용보고

□ 관련근거

  ㅇ「지방재정법」 제43조(예비비)
  ㅇ「서울특별시 결산서 등의 제출 및 예비비 지출 승인에 관한 조례」제3조

(예비비 지출 보고 및 승인)
□ 예비비 사용 배경

  ㅇ ’22년 대비 외식 품목 가격이 최대 약 13% 상승함에 따라 대학생들의 
외식비 부담 가중

  ㅇ 식비 부담이 급증한 대학생들에게 쌀 소비 촉진 및 젊은 층의 아침 식사 
습관화 형성을 위한 ‘천원의 아침밥’ 사업 신속 추진 필요성 증대

□ 사업개요

  ㅇ 사업기간 : ’23. 4. ~ ’23. 9.
  ㅇ 사업내용 : 상반기 천원의 아침밥 사업에 참여한 서울권 26개 대학 지원
   - 정부(농림축산식품부) 1천원 + 서울시 1천원 + 학생 1부담금 1천원 + 대학교 부담금(자율)

  ㅇ 사업방법 : 농정원과 대행협약 체결 후 대행금액 교부 등 세부사업 추진
   - 서울 소재 천원의 아침밥 참여대학 상반기 지원금 교부 및 정산

   - 사업 참여대학 모니터링 등 사업 운영 관리

  ㅇ 산출내역    ※ 세부내역 붙임 2 참고 (단위 : 천원)
구분 1차 선정대학 지원금 2차 선정대학 지원금 대행수수료 합계
금액 145,573 84,920 23,050 253,543

□ 예비비 사용 내역

(단위: 천원)
예산과목 예비비 

승인액
실 집행액
(집행률) 잔액 비고정책사업 단위사업 세부사업 편성목 통계목

청 년 의 삶 의  질 획기적 개선
민관협력기반 세 대  균 형 시 정  구 현

대 학 생 천 원 의 아침밥 지원
자치단체 등 이전

(308)
공기관등에 대한 

경상적위탁사업비(11) 253,543 209,188
(83%) 44,355



붙임 1  서울 소재 참여대학별 사업 참여 인원

구분 학교명 운영기간 예상인원(명) 식수인원(명) 비고

1 경희대학교(서울) 3.13. ~ 6.30. 10,360 9,512 1차 대학

2 고려대학교 3.20. ~ 6.21. 67,557 60,121 1차 대학

3 서울대학교 3.6. ~ 6.30. 31,831 29,915 1차 대학

4 서울시립대학교 4.3. ~ 6.21. 8,786 6,848 1차 대학

5 성균관대학교(서울) 2.27. ~ 6.9. 27,039 22,014 1차 대학

6 건국대학교(서울) 5.30. ~ 6.30. 4,300 1,940 2차 대학

7 경기대학교(서울) 5.2. ~ 6.14. 870 870 2차 대학

8 광운대학교 5.2. ~ 6.21. 4,300 2,514 2차 대학

9 국민대학교 5.9. ~ 5.31. / 6.1. ~ 6.21. 4,800 2,897 2차 대학

10 덕성여자대학교 6.5. ~ 6.19. 1,000 1,000 2차 대학

11 동국대학교(서울) 5.1. ~ 6.14. 8,600 5,687 2차 대학

12 동덕여자대학교 5.1. ~ 6.21. 5,850 2,452 2차 대학

13 배화여자대학교 5.2. ~ 6.21. 2,380 1,960 2차 대학

14 삼육대학교 5.15. ~ 6.30. 2,400 2,162 2차 대학

15 상명대학교(서울) 5.1. ~ 6.21. 3,600 2,538 2차 대학

16 서경대학교 5.2. ~ 6.21. 7,000 4,490 2차 대학

17 서울여자대학교 5.16. ~ 6.15. 2,000 934 2차 대학

18 성신여자대학교 5.2. ~ 6.15. 3,400 2,599 2차 대학

19 세종대학교 5.1. ~ 6.21. 10,500 9,345 2차 대학

20 숙명여자대학교 5.2. ~ 6.21. 3,500 2,419 2차 대학

21 이화여자대학교 5.2. ~ 6.21. 5,160 2,870 2차 대학

22 중앙대학교(서울) 5.2. ~ 6.21. 5,250 4,191 2차 대학

23 한국폴리텍대학(서울정수) 5.1. ~ 7.7. 3,010 2,451 2차 대학

24 한성대학교 5.9. ~ 6.15. 2,600 1,620 2차 대학

25 한양여자대학교 5.23. ~ 6.20. 500 400 2차 대학

26 홍익대학교 5.22. ~ 6.14. 3,900 2,389 2차 대학

계 230,493 186,138



붙임 2  서울 소재 참여대학별 예상 식수인원 및 지원 금액

사업비 항목 대학별 식수인원 및 지원금액(안)

대학별 천원의 아침밥 지원 식수인원(명)
단가 
(원) 금액(원) 비고

구분 대학명 3. 2.~ 
4. 21.(A)

4. 24. ~ 
6. 30.(B) 합계

서울시 

천원의 

아침밥 

운영비

1 경희대학교(서울) 3,640 6,720 10,360 1,000 10,360,000 1차 대학

2 고려대학교 24,357 43,200 67,557 1,000 67,557,000 1차 대학

3 서울대학교 15,031 16,800 31,831 1,000 31,831,000 1차 대학

4 서울시립대학교 1,586 7,200 8,786 1,000 8,786,000 1차 대학

5 성균관대학교(서울) 11,679 15,360 27,039 1,000 27,039,000 1차 대학

6 건국대학교(서울) - 4,300 4,300 1,000 4,300,000 2차 대학

7 경기대학교(서울) - 870 870 1,000 870,000 2차 대학

8 광운대학교 - 4,300 4,300 1,000 4,300,000 2차 대학

9 국민대학교 - 4,800 4,800 1,000 4,800,000 2차 대학

10 덕성여자대학교 - 1,000 1,000 1,000 1,000,000 2차 대학

11 동국대학교(서울) - 8,600 8,600 1,000 8,600,000 2차 대학

12 동덕여자대학교 - 5,850 5,850 1,000 5,850,000 2차 대학

13 배화여자대학교 - 2,380 2,380 1,000 2,380,000 2차 대학

14 삼육대학교 - 2,400 2,400 1,000 2,400,000 2차 대학

15 상명대학교(서울) - 3,600 3,600 1,000 3,600,000 2차 대학

16 서경대학교 - 7,000 7,000 1,000 7,000,000 2차 대학

17 서울여자대학교 - 2,000 2,000 1,000 2,000,000 2차 대학

18 성신여자대학교 - 3,400 3,400 1,000 3,400,000 2차 대학

19 세종대학교 - 10,500 10,500 1,000 10,500,000 2차 대학

20 숙명여자대학교 - 3,500 3,500 1,000 3,500,000 2차 대학

21 이화여자대학교 - 5,160 5,160 1,000 5,160,000 2차 대학

22 중앙대학교(서울) - 5,250 5,250 1,000 5,250,000 2차 대학

23 한국폴리텍대학(서울정수) - 3,010 3,010 1,000 3,010,000 2차 대학

24 한성대학교 - 2,600 2,600 1,000 2,600,000 2차 대학

25 한양여자대학교 - 500 500 1,000 500,000 2차 대학

26 홍익대학교 - 3,900 3,900 1,000 3,900,000 2차 대학

소계 230,493,000

위탁수수료 총 사업비의 10% 23,050,000

총계 253,543,000

 ※ 1차 참여대학 : ’23. 2. 13. ~ 2. 27.(선정 : 3. 13.) / 2차 참여대학 : ’23. 4. 6 ~ 4. 28.(선정 : 5. 4.)


